#### PATROL. LXXVI.

A Populi quippe nomine designantur, qui quasi vulgari consuetudini dediti, in cunctis quæ appetunt passim vivunt. Noctem vero protrahere est ut pro robustis populi ascendant, si per negligentiam agitur ut doctorum et fortium loca indocti ac debiles sortiantur. Populi pro robustis ascendunt quando hi qui vivere inique didicerunt pastorum loca percipiunt. Quod recie quidem dici poterat si humilier diceretur. Arrogantes enim, etiam cum bona admonent, superstitionis suæ vitium exercent. Nam plus, sicut et superius dictum est, increpando ferire appetunt<sup>d</sup> quam consolando refovere. Unde mox subjungitur :

VERS. 21. — *\* Ne declines ad iniquitatem; hanc enim cœpisti sequi post miseriam.*

B Hoc profecto arrogantes Ecclesiae miseriam vocant, quod despectam Deo ejus multitudinem suspicantur; et eo illam altiori elatione contemnunt, quo et despectam Deo funditus suspicantur.

His igitur figurata expositione transcursis, iam nunc inferenda sunt quæ moraliter sentiuntur, ut figura Ecclesiae cognita, quam expressam generaliter credimus, audiamus etiam quid ex his verbis in singulis specialiter colligamus. Ait itaque :

#### CAPUT XLIII [Vet. XXXVI].

CAP. XXXVI, VERS. 18. — *Non te ergo superet ira, ut aliquem opprimas.*

78. SENSUS MORALIS. — *In facienda correctione, subesse debet ira, non præesse.* — Omnis per quem necesse est aliena vitia corrigi semetipsum prius debet solerter intueri, ne dum aliorum culpas ueliscitur, ipse ulciscendi furore supereretur. Plerumque enim mentem sub obtenta justitiæ ira immanitas vastat, et dum quasi sævit zelo rectitudinis, rabiem explet furoris, justeque se facere aestimat, quidquid ira nequiter dictat. Unde et modum sæpe ulciscendi transgreditur, quia mensura justitiæ non frenatur. Dignum quippe est ut cum aliena corrigimus prius nostra metiamur, ut prius mens a sua accensione deferveat, prius intra semetipsam zeli sui impetum tranquilla æquitate componat, nè si ad animadvertenda vitia abrupto furore trahimur, peccatum corrigendo peccemus, et qui culpam dijudicando insequimur, immoderata feriendo faciamus. Non autem jam correctio delinquentis, sed magis oppressio sequitur, si in ultione ira ultra quam culpa meretur extenditur. In correptione quippe vitiorum subesse menti debet iracundia, non præesse, ut executionem justitiæ non dominando præveniat, sed famulando subsequatur, et <sup>e</sup> notum judicium 849 possessa implet, non possidens præcurrat. Bene itaque dicitur : *Non te ergo superet ira, ut aliquem opprimas.* Quia videlicet si is qui corrigeremus inititur ira superatur, opprimit ante-

<sup>a</sup> In recent. Edit. *Cave ne, abest Cave a* MSS. Baluz., Colb., Norm., a vet. Excusis.

<sup>f</sup> Ita elegantius in MSS. Colb., Baluz., Turon., Vindoc., uno Ebroic., Pratell., Utic., et in vet. Edit. Paris. Aliæ habent, *feriendo sciviamus.*

<sup>g</sup> Baluz. et Pratell., et notum judicij possessa implet, non præcurrat. Ita quoque vet. Edit. Paris. et Basil.

quam corrigat. Nam dum plus quam debet accendiatur, sub justæ ultiōis obtentu ad immanitatem crudelitatis effrenatur. Quod plerumque idcirco evenit, quia corda rectorum minus amori sunt solius creatoris intenta. Nam dum multa in hac vita appetunt, <sup>a</sup> innumeris cogitationibus disperguntur; et cum subito subditorum culpas reperiunt, digne cum Deo eas judicare nequeunt, quia corda sua in curis transitoriis sparsa <sup>b</sup> ad distinctionis culmen colligere repente non possunt. Commoti ergo tanto minus ad ulciscenda peccata libram æquitatis inveniunt, quanto eam tranquillitatis suæ tempore non requirunt. Unde eum Eliu diceret: *Non te superet ira, ut aliquem opprimas, quatenus easdem causas injustitiae et iræ superantibus exprimeret, illico adjunxit:*

## CAPUT XLIV.

Ibid. — *Nec multitudo locorum inclinet te.*

79. *Ex originali peccato inquieta hominis mutabilitas oritur. Cum qualitate rerum non possit, varietate saltem querit satiari.* — In tot quippe locis inclinamur, in quot supervacuis curis extendimur. Nam sicut locus est corporis spatum corporal, ita locus est mentis unaquaque intentio cogitationis. Quæ dum huc illucque impellitur, si delectatione aliqua cogitationis suæ libenter occupatur, velut in quadam loco ponitur ut quiescat. Nam quoties victi tædio a cogitatione in cogitationem ducimur, quasi fessa mente de loco ad locum migramus. Tot itaque loca culmen mentis inclinant, quot subortæ cogitationes unitatem bonæ intentionis dissipant. Recta eterne mens staret, si uni cui debuerat cogitationi semper inhæret. Recta mens staret, si non se innumeris motibus fluxa mutabilitate prosterneret. Sed dum nunc ista pertractat, nunc ad alia dilabitur, quasi per locorum multitudinem a statu suæ rectitudinis inclinatur; et dum per plura se tendit, ab una, cui adhærente debuit, intentione se dejicit. Qui tamen mutabilitatis usus ex primæ prævaricationis vitio jam quasi in naturam venit. Nam cum stare animus in semetipso nititur, a semetipso aliquo modo etiam nesciendo derivatur. Humana namque anima ab unaquaque re cui intenditur fastidio impellente removetur. Sed dum inhaanter cogitanda appetit, et repente cogitata fastidit, docet quod aliunde pendet, quæ quolibet posita non requiescit. Ad illum quippe suspensa est a quo formata. Et quia ad Deum, solum appetendum facta est, omne autem quod infra appetit minus est, jure ei non sufficit quod Deus non est. Hinc est quod huc illucque spargitur, et ab unaquaque re, ut diximus, fastidio impellente removetur. Delectationis videlicet avida, querit quo pauset, unum vero quem sufficienter habere poterat amisit. Unde nunc per multa ducitur, ut quia qualitate rerum non potest, saltem varietate satietur.

<sup>a</sup> Pratel., in innumeris.

<sup>b</sup> Baluz., Colb., Vindoc., Pratel., Utic. et alios Norm., hic sequimur, non Excusos, ubi legitur ad discretionis.

<sup>c</sup> Editi, sancti autem viri quia causa se observatione custodiunt. Redundat quia; omittiturque in MSS.

[Vet. XXXVII.] 80. *Sancti adhærendo Deo, hæc anxieta medentur.* — <sup>c</sup> Sancti autem viri causa se observatione custodiunt, ne ab intentione sua mutabiliter dissolvantur, et quia idem esse appetunt, ad cogitationem qua Deum diligunt se solerter astrinxunt. In contemplatione namque creatoris hoc accepturi sunt, ut una semper mentis stabilitate perfruantur. 850 Nulla eos tunc mutabilitas dissipat, quia scilicet eorum cogitatio sibi metipsi semper indissimilis perseverat. Hoc ergo cum labore nunc co[n]antes imitantur, quod post in munere gaudentes accipiunt. Cui se Propheta immutabilitati virtute amoris astrioxerat, cum dicebat: *Unam petti a Domino, hanc requiram, ut inhabilem in domo Domini* (Psalm. xxvi, 4). Illic Paulus unitati intentione adhæserat,

B dicens: *Unum autem, quæ retro sunt oblitus, ad ea quæ ante sunt extensus, sequor ad palnam supernam vocationis Dei in Christo* (Philip. iii, 13). Nam si quid in eorum corde humanitas diffinit, mox hoc discussio severa restringit; et cum quasi pueriliter cogitatio labitur, juvenili mox coercione refrenatur. Unde sit ut sparsam mentem continuo colligant, et in una quantum prævalent cogitatione componant. Quia igitur status mentis cogitationum mutabilitate curvatur, recte ab Eliu dicitur: *Nec multitudo locorum inclinet te.*

81. *Deo ita vacantibus cavenda elatio.* — Sed iam dum viri justi animus in ipsa intentionis sua arca consistit, dum ab omni mutabilitatis se sparsione colligit, dum quidquid in se superflue oboritur permittit; ipsa suæ rectitudinis gloria tangitur, et in lumine proprie præsumptionis elevatur. Qui enim magna agit, quamvis de se humilia sentiat, scit tamen magna esse quæ agit. Nam si magna esse nescit, ea procul dubio minime custodit. Quæ dum custodire negligit, aut in eis minus proficit, aut ea funditus amittit. Dum ergo bona nostra opera scire necesse est ut custodiamus, ex ipsa eorum scientia elationis aditus panditur, et ad operantis cor culpe manus admittitur, qua vastante rapiantur. Mira autem dispensatione agitur, ut conditor noaster sublevatum prosperis animum subita concuti tentatione permitat, quatenus <sup>c</sup> semetipsum in infirmitate verius videat, et ab eo quem de virtutibus sumpserat, jam seipso melior elationis fastu descendat. Unde et bene D nunc subditur:

## CAPUT XLV.

Veras. 49. — *Depone magnitudinem tuam abeque tribulatione, et omnes robustos fortitudine.*

82. *Ne de nobis præsumamus, Deus tentatione nos pulsari permittit.* — Robusti quippe sunt motus cordis, cum nulla nisi quæ virtutis sunt sentiunt. Sed magnitudinem et robustos motus deponimus, quando pulsante vitio cogimur pensare quid sumus. Robe-

Pratel., Utic. et aliis. Baluz. et Colb. habent cœsta se.

<sup>d</sup> Pratel. et Utic., supernæ vocationis Christi. Convenient cum Baluz. et Colb.

<sup>e</sup> Deest, semetipsum in Ebroic. et aliis Norm.

ses motus deponimus, quando jam non de virtute astollitur, sed in culpa consentiendo obrui de ipsa <sup>a</sup> qua qualiter infirmitate formidamus. Multum namque de se animus confidit quando sibi ad votum vires suppetere cōspicit. Jam sibi fiduciam sanctitatis arrogat, jam se idoneum etiam ad caneta virtutum culmina que sola cogitatione conceperis putat. Sed cum hanc tentatio subito oborta transverberat, eas que nata de virtutibus fuerant, elatas cogitationes funditus turbat. Quasi securam quippe urbem Inopinatus hostis ingreditur, et repensino gladio superborum evicta colla feriuntur. Nihil ergo tunc nisi continuus luctus agitur, <sup>b</sup> dum capta urbe animi a magnatum storum gloria excede interveniente vacuantur. Unde nunc dicitur : *Dēpone magnitudinem tuam absque tribulatione, et omnes refūctos fortitudine. Ac si aperte diceretur : Omne quod intrinsecus de bonâ occasione <sup>c</sup> intumueras [§ 51] reprime, et cordis motus quos ex recto opere robustos habueras dēpone, quia jam in ipsa adversitatis tentatione consideras quam frustra prius de te magna effatus aestimabas. Quia videlicet magnoitudo idcirco absque tribulatione deponna dicitur, quia nimborum cum per temptationem humilitas proficit, prospera est ipsa adversitas quae mentem ab elatione custodit. [Vet. XXXVII].* Sed tamen sine magno tribulatione non agitur, cum tranquilla mens irruente temptatione quasi repentinio hoste turbatur. Ilsa namque tentationis adversitas dum se menti inserit, quasdam in illa tenebras gignit, cōmique obscuritate suæ amaritudinis turbat, quæ apud se dadum virtutum defecisse irradiante charcerat.

Unde et apie subjungitur :

#### CAPUT XLVI.

VERS. 20. — *Ne protrahas noctem et ascendāti populi pro eis.*

83. *Tentatio tenebras gignit, et procellas excitat.* — Nox quippe protrahitur cum suborta de temptatione irititia consolatione concita non fluitur. Nox protrahitur quia mœror animi confusis cogitationibus elongatur. Nam dum mens posita in temptatione considerat quod a virtutis suæ præsilia soliditate repellitur, superduetus mœroribus, quasi quibusdam tenebris cæcatur, atque ab omni luce gaudii ejus oculus clauditur, dum sollicita trepidat ne hoc quod esse dudum cooperat funditus amittat. Unde et bene dicunt quod in hac nocte pro robustis populi ascendunt, quia videlicet in hoc mœrore temptationis pro robustis motibus indignæ cogitationes et multiplices in corde prosiliunt. Nam dum se in perturbatione conspicit <sup>d</sup> jam pene amisisse quod fuerat, fluctus in se innumerous tumultusque coacervat, modo tranquillitatem suam quia perdidit dolet; modo ne usque ad prava opera corrut pertimescit; modo in quo cu-

<sup>a</sup> Plorasse. Edit., quæ passim.

<sup>b</sup> Turon. et Colb., dum capta urbs a nimia magnitudin. In Norm. legitur quoque magnatorum, hic aliquot versus omitti in Baluz.

<sup>c</sup> Ay., intumuerat, ut legitur in Pratell.

<sup>d</sup> Longip., jam pene amisisse quod fuerat credens fæctus, etc.

A mine steretas meminit; modo in quod informum profundus per detectionem faciat attendit; modo ad resumendas vires se reparat; modo se eis posse recuperare quasi victis jam fractusq[ue] desperat.

84. *Hac in nocte multiplices cogitationes quæ populi tumultuantur premunt.* — <sup>e</sup> Cuth ergo super additam mentem tam multiplices cogitationes prodicantur, hanc quasi in nocte populi consurgentes prementur. Quos nimurum populos non per se, sed per divinæ protectionis auxilium Propria subigere se possé præsumperat, cum dicebat : *Protectör n̄tus, et in ipso sperabo, subiecti populos sub me* (Psal. cxiii; 2). Sanctis quippe mentibus populi subiguntur, cum ab eis per disticta severitas præsentiam cogitationes stultæ dissipantur, ut non per abrupta phantasmatum rapiant, sed rationi subditæ a corde humiliiter conquiescant. Quia ergo positus in tentatione animus, qui de se in prospero majora presentebat, tumultus spei desperationisque tolerat, recte nunc dicitur : *Ne protrahas noctem, ut ascendāti populi pro eis.* Ac si aperte diceretur : In tentatione deprehensus, citius tenebras mœroris inclit, ne quæ in tranquillitate § 52 de te alta senseras, in perturbatione quoque deterius cogitationum se extingue confundas. Quod recte Eliu dicaret, si tamen cui diceret sciret. Nam hæc beato Job tanto minus congruunt, quanto ab illo omnia altius soluntur. Quia vero, ut sepe diximus, arrogantes, dum præsumunt docere <sup>f</sup> quos non debent, usque ad contumeliosa interpretationum verba dilabuntur, subditur.

#### CAPUT XLVII [Rec. XXXIX].

VERS. 21. — *Cave ne declines ad iniquitatem; hanc enim capisti sequi post misericordiam.*

85. *Tunc cavenda est impatiens, quæ in Job imerito impingitur.* — Iniquitatem post misericordiam egreditur, qui post mala s quæ pro correptione sustinet ferventi corde impatiens se facibus inflammatis. Quod beatum Job per perpetrassæ Eliu credidit, qui eum inter flagella positum liberis effari vocibus audivit, videlicet nesciens, quia omnes quod dixit, non hoc de iniquitate impatiens, sed de virtute veritatis protulit, qui ab interni judicis sententia nec cum se justificaret erravit. [Vet. XXXIX.] Sed considerandum valde est quomodo cum diceref : *Ne declines ad iniquitatem, de eadem iniquitate protinus subdidit :*

<sup>g</sup> Hanc enim capisti sequi post misericordiam.

86. *Superbi in arguendo modum servare nesciunt.* — Quid est hoc quod dum à eam <sup>h</sup> declinare vetat, dē ea protinus quasi ad quam declinatū jam fuerit damnat, nisi quod arrogantes viri plus videri judices quam consolatores volunt? Unde <sup>i</sup> et nonnudumq[ue] ea districtis sententiis feriunt, quæ nata in corde suspiciuntur et priusquam certa sit culpa delinquentium,

<sup>g</sup> Vulgat. *Ad supradictam mentem. Emendavimus ex MSS. Baluz., Colb., Ulric., Pratell., etc. De hac voce Gregorij familiari jam diximus lib. II, c. 9, n. 45.*

<sup>h</sup> Pratell., quod non debet.

<sup>i</sup> Vindoc., quæ pro corruptione.

<sup>j</sup> Ulric. et Pratell.; declinari.

<sup>k</sup> Colbert. et Baluz., si nangum, sed mendoso.

profertur inventio districta verborum; et ante per A tentiam percutitur, quam prodeat quod feriatur.

87. *Sanctorum discretio in corripiendo.* — Quamvis et justi viri plerumque pravis et occultis cogitationibus arguendo obviant; sed cum easdem cogitationes aliqua quæ p̄euent opera demonstrant, plerumque ab auditorum suorum cordibus ea vitia quæ necdum prolata sunt manu correptionis eradicant, sed jam illa subsequi conspiciunt ex aliis quæ p̄eecedunt. Sicut enim corporales medici quasdam ægritudines jam venisse inveniunt, \* quasdam vero ne veniant medentur, ita doctores sancti aliquando inventa vulnera saluti restituunt, aliquando vero agunt in mē-

\* Vindoc., Pratel. et alii, quibusdam vero ne veniant medentur. Colb., ut ne veniant medentur.

## LIBER VIGESIMUS SEPTIMUS.

*Duodecim ultimi versus capitinis XXXVI exponuntur, cum integro capite XXXVII, ingeniose quæstis ad astraruendam, tum doctrinam, tum ethicen christianam sensibus.*

### CAPUT PRIMUM.

**853 1. Ex superbiorum recte dictis sumendum quod prout, respuendū quod noceat.** — Quisquis de magnis dictis arrogantium sumere scientiam nititur, providere solerter debet, ne hoc quod eorum scientia altum tumet, imitetur, \* ne cum virtutum verbis morum vitia colligat, et in eo quod loquendi notitiam assequitur, vivendi se imperitia transfigat. Ilos namque cum fortia dicere audimus, sed tamen de dictis fortibus tumere conspicimus, quasi doctrinæ hortum ingressi, de spinis rosas attingimus. Discreta ergo nobis sollicitudine opus est, et carpere quod redoleat, et cavere quod pungit, ne si fortasse improvide dictatorum flos legitur, **b** incauta legentis manus morum spina laceretur. Eliu itaque doctus et arrogans profert aliquando quod redoleat, aliquando quod pungat. Sic igitur sumendum est de ejus doctrina quod fragrat, ut tamen sollicite cavendum sit de elatione quod vulnerat. Qui multa quidem superius moraliter intulit, sed in verbis sequentibus ad sola se prophetiae areana sustulit. **c** Ima enim moralitatis deserit, et ad prophetiae summa concendit.

**2. Superbi spiritu prophetæ aliquando repleti.** — Nec mirandum quod vir arrogans impleri propheticō spiritu potuit, cum Saul etiam in numero prophetarum fuit (*I Reg. x, 6*). Sed hoc de Saule cur dicimus, cum ex visione angeli accepisse verba rationabilia et' asinam neverimus (*Num. xxii, 28*)? Sed si-  
cūt irrationale animal rationis verba edidit, nec tam ad permutationem naturæ rationalis accessit, ita s̄epe quilibet indignus sancta verba per prophetæ spiritum accipit, sed tamen ad promerendam sanctitatis gloriam non pertingit, ut et supra se loquendo emineat, et infra se vivendo torpescat. Unde nunc Eliu Redemptoris nostri adventum humilem non hu-

\* Vetus Edit. Basil., Gilot., Gussanv. et plur., ne cum virtutum flore. Pro, flore, legitur, verbis, in omnibus MSS. nostris, et in vet. Edit. Paris.

**b** Al., incautis legentibus; ut est in Gilot., Gussanv. et plur. Edit. Lectio nostra est MSS. Turon.,

tibus ne vulnerentur. In quibus solerter intuendum est, quia sicut certa plerumque cum asperitate redargunt, ita incertis vitiis et cum tranquillitate contradicunt; certa ferentes increpant, incerta p̄eminentes devitant. Quam quia arrogantes viri discretionis regulam nesciunt, sententiariuin suarum jaculis sicut nota, sic incognita; sicut certa, sic etiam incerta configunt. Unde nunc ab Eliu dicitur: *Cave ne declines ad iniquitatem; hanc enim cœpisti sequi post miseriam.* Quia vero ea quæ subnexa sunt longiori allegatione protrahuntur, istum libellum hoc fine constringimus, ne immoderatus extenderatur.

\* Vindoc., Pratel. et alii, quibusdam vero ne veniant medentur. Colb., ut ne veniant medentur.

**B** milis conspicit, et eum prophetando p̄ædicat, quem elatis moribus impugnat, dicens:

### CAPUT II.

**CAP. XXXVI, VERS. 22. — Ecce Deus excelsus in fortitudine sua, et nullus ei similis in legislatoribus.**

**3. Christus simul humili in infirmitate et excelsus in fortitudine cæteros legislatores longe antecellit.** — Ac si aperte dicat: Qui humili videbitur in infirmitate, excelsus manet in fortitudine, Paulo hoc etiam attestante, qui ait: *Quia et si crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei (II Cor. XIII, 4).* De quo recte subjungitur: *Nullus ei similis in legislatoribus.* Legislator Moyses, legislator Josue, legislatores etiam prophetæ; legislatores cunctos dicere possumus, quos ex lege admonuisse recta populum scimus. Sed huic Mediatori in legislatoribus similia nullus est, quia isti gratuito vocati ex peccatis ad innocentiam redeunt, et ab his quæ in semelipsis experti sunt p̄ædicando alios reducunt. Redemptor autem noster homo sine peccato est, filius sine adoptione, nec perpetravit unquam quod redarguit, et sic mundo ex humanitate loquitur, ut tamen **854** eidem mundo ante sæcula ex divinitate dominetur. Hunc Mediato-rem Dei et hominum quidam legislatoribus similem fuisse crediderunt. Nam requirenti: *Quem dicunt homines esse filium hominis?* responderunt discipuli, dicentes: *Alii Joannem Baptistam, alii Eliam, alii Jeremiam, aut unum ex prophetis (Matth. XVI, 13).* **d** Sed nimis Petrus quam excelsus in fortitudine es-set aperuit, cum eum veraciter intuens, a legislatorum æqualitate discrevit, dicens: *Tu es Christus Filius Dei vivi (Ibid., 16).* Unde recte de illo sponsa in Canticis canticorum dicit: *In lectulo meo per noctes quæsivi quem diligit anima mea, quæsivi illum, et non inveni (Cant. III, 1).* Et paulo post: *Invenerunt me Colb., Longip., Ebroic. aliorumque Norm. et vet. Edit. Paris. et Basil.*

**e** Longip., *ad se areana sustollit;* legitur etiam sus-tollit in Pratel. et alii.

**f** Corruptissime in Edit. Gilot., Gussanvill. et non-

vigiles, qui custodiunt civitatem. De quibus rursum A dicit: *Vulneraverunt me, tulerunt pallium meum. Quos iterum percutuntur, dicens: Num quem diligat anima mea videtis? Paululum cum pertransiesset eos, inveni quem diligit anima mea* (*Cant. iii, 3*).

4. Qui in nocte queritur, sed non nisi transensis prophetis et patriarchis inveniuntur. — Dilectus namque per noctes in lectulo queritur, quia intra secreta cordis cubilia in tribulatione spiritus desideratur. Quem tamen querens sponsa non invenit, quia electa quæque anima jam quidem amoris ejus facibus flagrat, \* sed adhuc quæsita negatur species, ut amantis desiderium crescat; et quasi in siti aqua subtrahitur, ut ejusdem sitis aestus augeatur, et quo hanc diutius sitiens desiderat, eo quandoque cum invenerit avidius sumat. Sed hanc querentem vigiles inveniunt, eamque vulneraut, et ejus pallium tollunt, quia unquamque animam redemptoris sui jam speciem requirent, cum solliciti doctores inveniunt, hanc per prædicationis verbum coelestis amoris b spiculis vulnerant, et si quod ei adhuc de vetusta conversatione legmen inest, subtrahunt, ut quo exuta ab his mundi onere redditur, eo is qui queritur, ab illa citius inveniatur. Bene autem subditur: *Paululum cum pertransiesset eos, inveni quem diligit anima mea*. Quia visionis ejus mens avida, nisi prophetarum extinuationem, nisi patriarcharum celsitudinem, nisi cunctorum hominum mensuram transcenderet, eum qui est super homines non inveniret. Transire ergo est vigiles, etiam eos \* quos miratur anima in ejus comparatione postponere. Et tunc is qui quærebatur, cernitur, si homo quidem, sed tamen extra mensuras hominum credatur. Unde bene nunc dicitur: *Nullus ei similis in legislatoribus*. Sed is videlicet per infirmitatem carnis nostris obtutibus apprens, dum alios reprobat, alios vocat, mira judicia exhibuit, que a nobis et cogitari possint, et comprehendendi non possint. Ait 855 namque: *In judicium ego in hunc mundum reni, ut qui non vident videant, et qui vident cæci fiant* (*Joan. ix, 39*). Et rursum: *Confiteor tibi, Pater, Domine cæli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis* (*Matth. xi, 25*). In quibus nimirum judiciis Iudea repellitur, gentilitas aggregatur. Quod videlicet factum mirari possumus, sed perscrutari nullatenus valemus. Unde et bene nunc ab Eliu subditur:

### CAPUT III.

VERS. 23. — *Quis poterit scrutari vias ejus? aut quis audet ei dicere: Operatus es iniuriam?*

5. *Judicia ejus scrutari, multo munus reprehendere non debemus.* — Ac si dicat: *Cujus perscrutari actiones nullis, sed nimirum Petrus quam excelsus in fortitudine esset apparuit.* Ubi ad Petrum refertur fortitudo, quam in Christo divinam commendat sanctus Doctor, aliudens ad hunc locum Job: *Ecce Deus excelsus in fortitudine, et nullus ei similis in legislat.* In vet. Edit. Basil. Paris. 1518 et nonnullis legitur: *Petrus quam excelsus in fortitudine esset (Christus) aperuit,* et quidem optimo sensu, quem posteriores Editores

A non potest, quo pacto reprehendi potest? Nemo enim bene judicat quod ignorat. Tanto ergo debemus sub ejus judiciis silendo quiescere, quanto et rationem judiciorum illius nos cernimus non videre. Unde et bene subditur:

### CAPUT IV [Vet. et Rec. II].

VERS. 24. — *Memento quod ignores opus ejus, de quo cecinerunt viri.*

6. *Angeli et doctores ea, eti laudent, minime tamen cognoscunt.* In Scriptura sacra viri aliquando angelii, aliquando autem perfectæ vitæ homines memorantur. Nam quia aliquando vir angelus dicitur, Daniel propheta testatur, dicens: *Ecce vir Gabriel* (*Dan. ix, 21*). Rursum, quia virorum nomine perfectæ vitæ homines exprimuntur, in Proverbii sapientia loquitur, dicens: *O viri, ad vos clamito* (*Prov. viii, 4*). De Domino igitur viri canunt, cum ejus nobis potestiam vel superni spiritus, vel perfecti quique doctores innotescunt. Sed tamen opus ejus ignoratur, quia nimirum judicia illius ipsi etiam qui hunc prædicant impene trata venerantur. Et sciunt ergo quem prædicant, et taenam ejus opera ignorant, quia cognoscunt per gratiam eum a quo facti sunt, sed ejus judicia comprehendere nequeunt, quæ ab illo etiam super ipsos flunt. Quod enim omnipotens Deus perspicie in sua actione non cernitur, Psalmista testatur, dicens: *Qui posuit tenebras latibulum suum* (*Psal. xvii, 12*). Et rursum: *Judicia tua abyssus multa* (*Psal. xxxv, 7*). Atque iterum: *Abyssus sicut pallium amictus ejus* (*Psal. ciii, 6*). Unde bene etiam per Salomonem dicitur: *Sicut ignoras quæ sit via spiritus, et qua ratione compingantur ossa in ventre prægnantis, sic nescis opera Dei, qui fabricator est omnium* (*Eccle. xi, 5*).

7. *Occulorum Dei judiciorum exemplum in parvulis sine baptismo, vel post baptismum morientibus.* — Ut enim unum e multis loquar, duo ad hanc lucem parvuli veniunt, sed uni datur ut ad redemptionem per baptismum redeat, alterante subtrahitur quam hunc regenerans unda perfundat. Et saepè fidelium filius sine fide rapitur, saepè infidelium concessio fidei sacramento renovatur. Sed fortasse aliquis dicat quod hunc Deus acturum præve etiam post baptismum noverat, et idcirco eum ad baptismatis gratiam non perducat. Quod si ita est, peccata quorumdam procul dubio priusquam sint perpetrata puniuntur. Et quis ista recte sentieus dixerit quia omnipotens Deus, qui alios a perpetratis facinoribus liberat, hæc in aliis etiam non perpetrata condemnet? Occulta itaque sunt ejus judicia; et quanta obscuritate nequeunt conspiciri, tanta debent humilitate venerari. Dicat ergo: *Memento quod ignores opus ejus, de quo cecinerunt viri.* Ac si aperte dicaret: *De quo sortes quique locuti sunt, ejus opera tua mentis oculis absconduntur, quia mensuram tuæ*

*præ oscitantia legentes, apparuit pro aperuit corrumperunt. Sequimur MSS. Baluz., Colb., Turon., Vindoc., Norm., etc.*

\* Longip., sed adhuc queritur species.

† Videoc., Ebroic. et alii Norm., spiculis figurant.

• Omittunt anima Edit. recentiores, quam vocem revocavimus ex MSS. Baluz., Colb., Ebroic., etc.

notitiae eo ipso quo humanitate circumscriberis transeunt. Sequitur :

## CAPUT V [Rec. III].

**858** Vers. 25.—*Omnis homines vlaen. eum, unusquisque intuetur procul.*

8. *Deus non nisi procul, etiam ab electis videtur.* — Omnis homo eo ipso quo rationalis est conditus, debet ex ratione colligere eum qui se condidit Deum esse. Quem nimirum jam videre est damnationem illius <sup>a</sup> ratiocinando conspicere. Cum vero dictum sit : *Omnis homines vident eum, recte subjungitur : Unusquisque intuetur procul.* Procul quippe eum intueri est non jam illum per speciem cernere, sed adhuc ex sola operum suorum admiratione pensare. Procul illum hic etiam electi conspicunt, quia nondum claritatem illius <sup>b</sup> per acumen intimae visionis apprehendunt. Cui etsi jam per amorem juxta sunt, adhuc tamen ab illo terrena inhabitacionis pondere disjunguntur ; et quamvis ei bene vivendo inhærent, a contemplationis ejus specie longe se esse suspirant. Quem nimirum reprobri etiam cum ad judicium verientem viderint, procul intuentur, quia non eum in divinitatis forma, sed in sola qua et comprehendendi potuit humanitate conspicunt, quia videlicet eorum oculos reducta tunc ad memoriam sua male gesta reverberant, et dum ejus humanitatem vident, eujus divinitatis claritatem non vident, miro modo ab ejus visione quem conspicunt longe flunt. [Vet. III.] Sed cum dicitur : *Memento quod ignores opus ejus, ac delinde subjungitur : Omnes homines vident eum, quem, sicut diximus, videre est transcendentem omnia ejus essentiam ex ratione colligere, valde mirandum est quod et ipsum cernimus, et ejus opus ignoramus.* Dubii quippe de ejus essentia non sumus, et tamen in ejus iudiciis incerti remanemus. Patet nobis quod summum est, absconditur quod minimum. Minus quippe sunt ejus opera quam ipse; et agentem cernimus, sed in actione cagliamus : quia videlicet cur quid fiat incertum est, sed quis sit qui haec incerta faciat, incertum non est. Dicat ergo : *Memento quod ignores opus ejus, de quo cecinerunt viri : Omnes homines vident eum, unusquisque intuetur procul,* quia eum, cuius iudicium minime comprehendimus, esse per rationem videmus ; <sup>c</sup> quem tamen adhuc procul cernimus, quia ab ejus fortitudine nubilo inscrutabilitatis nostræ separamur. Sequitur :

## CAPUT VI [Rec. IV].

Vers. 26. — *Ecce Deus magnus vincens scientiam nostram.*

9. *Deo tunc tantum aliquid intelligere incipimus, cum eum nos digne cognoscere non posse sentimus.* — Superius dixerat : *Ecce Deus excelsus : nunc iterum*

<sup>a</sup> Deest ratiocinando in Baluz., Utic., Pratel. ap. al. Norm.

<sup>b</sup> Ebroic. et plur., per acumen illius intimæ.

<sup>c</sup> Edit. vet. Paris. et Basil., aliisque posteriores, quem tanto adhuc procul cernimus, quanto ab ejus fortitudine, etc. Lectionem nostram quam Gussanv. in marg. annotavit, suppeditarunt MSS. Baluz., Colb., Vindoc., Longip., Ebroic., aliique Norman.

<sup>d</sup> Turon., inaymerabilis.

A dicit : *Ecce Deus magnus.* Quid est quod de Deo loquens ecce dicit, et ecce repetit, nisi quod ecce dicimus de ea re quam in præsenti monstramus ? et quia Deus ubique praesens est, eum de illo ecce dicitur, etiam non videntibus adesse memoratur. Bona autem eum vincere scientiam nostram morat, quem yideri ab omnibus digerat, quia eius ex ratiope conspicitur, magnitudo tamē illius nulla nostri sensus subtilitate penetrator. Quidquid namque de claritate ejus magnitudinis scimus, infra ipsum est ; et tanto ab ejus scientia longe repellitur, quanto ejus potentiam nos comprehendisse suspicimur. Nam quamvis in altum mens nostra rapiatur, ejus tamē magnitudinis immensitate transcenditur. Cujus igit, aliiquid quasi ex parte cognoscimus, quando eum nos dignos cognoscere non posse septimus. Sequitur :

## CAPUT VII.

*Ibid. — Numerus annorum ejus d' inestimabilis.*

**857** 10. *Deo sine spatio immensus, sine initio et fine æternus.* — Dicere utrumque æternitatem voluit, et ipsam æternitatis longitudinem annos vocavit. Cum enim brevitàtem temporis dilatare volumus, momenta per horas, horas per dies, dies per menses, menses autem per annos extendimus. Quia ergo per amplum quiddam digere voluit, sed quid diceret latius non invenit, <sup>e</sup> in Deo annos sine estimatione numeri multiplicavit, dicens : *Numerus annorum ejus inestimabilis*, ut dum ea quæ apud se sunt proliza multiplicat, æternitatis longitudinem se metiri non possa infirmitas humana cognoscat. Tende itaque oculum in æternitatem, ut videas Deum, vel quando est a principio, vel quoque ; <sup>f</sup> et nusquam finis superior, quia esse non incipit; nusquam finis inferior, quia esse non desinit. Intra ipsum omnia coangustantur, ipse vero circa omnia sine spacio extenditur, sine loco dilatatur. Ecce ouceta que facia sunt, ea ipsa circumscriptione qua creata sunt, superiori et inferiori sine cinguntur. Lego enim sua, et quia a nos esse incipiunt, festinant non esse.

11. *Quædam æterna futura sunt, sed non fuerunt.* — Sed quædam mirabiliter accepérunt ut quamvis ea finis superior ipsoeat, finis tamē inferior non consrigat; et licet esse incipiunt, esse in perpetuum non desistant. Horum vero æternitas idcirco summa est æternitat̄ dissimilis, quia æterna esse cooperunt, Cum ad extrema prospicimus, horum finem, qui omnino deest, non comprehendimus; eorum tamen initia cernimus, cum mentem retro revocamus; et dum in eis infra supraque animum ducimus, non capimus omnino quoque sunt, sed videmus ex quo. Deus autem quia quasi quiddam in eo per æternitatem longum est, quod nec initio oritur, nec sine termino.

<sup>e</sup> Editi, ideo annos, pro in Deo; legendum esse in Deo persuaserunt MSS. Colb., Baluz., Anglic. et Norman., neconon Codices a Gussanv. visi, ex quibus depropria lectione hanc margini inscripsit.

<sup>f</sup> Longip., et nusquam inventus finis superior.

<sup>g</sup> Vet. Edit., quia dum esse incipiunt. Gilot. et alias posteriores, qua ante esse incipiunt. Corruptum hunc locum sanavinus ope MSS., maxime Vindoc., Ebroic. et aliorum Norman.

natur, nec ex quo in semetipso recipit, nec quo-  
usque, dicatur ergo: *Numerus annorum ejus inestimabilis*. Per hoc ergo quod annorum illius numerus dicitur, dintinum ejus esse ostenditur. Per hoc vero quod inestimabilis memoratur, hoc ipsum esse insitum et incomprehensibile demonstratur. Sed quia humanis mentibus innotescat agnoscimus, dum omnes homines vident eum; et quia ejus magnitudinem admirantes cernimus, dum annorum ejus numerus inestimabilis habetur, restat jam ut etiam quid agat audiamus. Sequitur:

#### CAPUT VIII [Vet. IV, Rec. V].

VERS. 27. — *Qui auferat stellas pluviae<sup>a</sup>, et effundit imbras ad instar gurgitum.*

12. *Sanci patriarchæ et prophetæ stellæ fuerunt pluviam generantes.* — Duo in hac vita sunt genera justorum: unum videlicet bene viventium, sed nulla docentium; aliud vero recte viventium, et eadem recte docentium, sicut et in cœli facie aliae stellæ prodeunt quas nullæ pluviae subsequuntur, aliae prodeunt quæ arenem terram magnis imbris infundunt. Igitur quoties in sancta Ecclesia recte quidam vivunt, sed tamen prædicare eamdem rectitudinem nesciunt, stellæ quidem sunt, sed in siccitate aeris natæ; quia per exemplum bene vivendi lucere cæteris possunt, sed per prædicationis verbum pluere nequeunt. Cum vero in ea quidam et recte vivunt, et aliis eamdem rectitudinem verbis prædicationis influunt, quasi ad proferendas pluvias in celo stellæ producuntur, quæ sic vite suæ meritis luceant, ut etiam sermone prædicationis pluant. An non in hoc celo astrum pluviae Moyses exstitit, 858 qui cum de supernis emicuit, corda peccantium quasi arenem inferius terram sanctæ exhortationis pluvia ad ubertatem germinis infudit? An non Isaias astrum pluviae ostensus est, qui in eo quod lucem veritatis prævidens tenuit, siccitatem infidelium prophetando annuntians rigavit? An non Jeremias et prophetæ cæteri, velut in celo positi astra pluviae fuerunt, qui in prædicationis culmine erecti, dum pravitatem peccantium libere increpare ausi sunt, quasi verborum guttis obsecrationis humanæ pulvrem rigando presserunt? Quorum videlicet animas ab hac corruptibili carne susceptas, quia ex præsenti vita superna iudicia auferunt, quasi a cœli facie stellæ pluviae subtrahebuntur, et ad occultum astra redeunt, dum peractis suis cursibus sanctorum animæ in thesauris dispositionis intimæ reconduuntur.

13. *His subductis, missi apostoli, qui imbras tanquam gurgites effuderunt.* — Sed quia terra aresceret si subductis stellis pluviae superna funditus fluenta cessarent, recte dicitur: *Qui auferat stellas pluviae, et effundit imbras ad instar gurgitum.* Nam cum prophetæ abstulit, eorum vice Dominus apostolus misit, qui in similitudinem gurgitum pluerent, postquam subductis antiquis Patribus exteriora legis prædica-

menta tacuissent. Stellas ergo pluviae abscondit, et ad instar gurgitum imbras fudit, quia dum prædicatores legis ad secreta et intima retulit, per dicta sequentium uberior vis prædicationis emanavit.

[Vet. V.] 14. *Post apostolos, sancti Patres doctrinam sacram auixerunt.* — Possunt quoque per stellas pluviae, sancti apostoli designari, de quibus Judææ reprobatae per Jeremiam dicitur: *Prohibitæ sunt stellæ pluviarum<sup>b</sup>, et serotinus<sup>c</sup> imber non fuit* (Jerem. iii, 3). Stellas ergo pluviae Dominus<sup>d</sup> abstraxit, atque ad instar gurgitum imbras fudit, quia cum de Judæa prædicantes apostolos abstulit, doctrina novæ gratiae mundum rigavit. Quod utrumque factum in Ecclesia potest non inconvenienter intelligi, quia cum solutis corporibus ad secretos supernorum sinus apostolorum animas retulit, quasi a cœli facie stellas pluviae abscondit. Sed ablatis stellis pluviae, in modum gurgitum<sup>e</sup> imbras dedit, quia etiam reductis ad superna apostolis, per expositorum sequentium linguas, divinæ fluenter scientiæ diu abscondita largiori effusione patefecit. Nam quod illi sub brevitate locuti sunt, hoc exponendo isti multipliciter auxerunt. Unde et non immerito ipsa expositorum prædicatio gurgitibus comparatur: quia dum multorum præcedentium dicta colligunt, ipsi in eo quod astruunt profundiū dilatantur. Nam dum testimonia testimoniis jungunt, quasi ex guttis gurgites faciunt. Quorum verbis dum quotidie gentilitas docetur, quia peccatorum mens cœlestem scientiam accipit, quasi stans in terra aqua gurgites ostendit. Sed nequaquam se eisdem apostolis expositores in scientia præferant, cum exponendo latius loquuntur. Meminisse quippe incessanter debent, per quos ejusdem scientiæ inventiones acceperunt. Unde et apte subjungitur:

#### CAPUT IX.

VERS. 28. — *Qui de nubibus fluunt.*

15. *Nec tamen apostolis hujus doctrinæ primis traditoribus præferendi.* — Huius de nubibus gurgites fluunt, quia si ex sanctis apostolis vis intelligentiæ non inciperet, nequaquam per doctorum ora largior manaret. In Scriptura enim sacra aliquando per nubes, 859 mobiles quique homines, aliquando prophetæ, aliquando autem apostoli designantur. Per nubes quippe mobilitas humanæ mentis exprimitur, sicut Salomon ait: *Qui ventum observat, non seminat;* D *et qui considerat nubes, nunquam metit* (Eccle. xi, 4). Ventum procul dubio immundum spiritum, nubes vero subjectos ei homines appellat; quos toties huc illueque impellit et revocat, quoties tentationes ejus in eorum cordibus suggestionum flatibus alternant. Qui igitur ventum observat, non seminat, quia qui temptationes venturas metuit, cor ad bona opera non proponit. Et qui considerat nubes, non metit, quia is qui ante humanæ mutabilitatis terrorem trepidat, & mercedis æternæ retributione se privat. Per nubes prophetæ figurantur, sicut per Psalmistam dicitur:

<sup>a</sup> Al., abstulit.

<sup>b</sup> Ebroic. et alii, imbras fuit.

<sup>c</sup> Vindoc., Pratel. et al., in eorum mentibus

<sup>d</sup> Pratel., mercede æternæ retributionis.

<sup>a</sup> Vide col. 295 (inter numeros crassiori charactere expressos) in notis.

<sup>b</sup> Ibid.

<sup>c</sup> Quidam Editi, imber non ruit.

*Tenebrosa aqua in nubibus aeris (Psalm. xvii, 12); id est, occulta scientia in prophetis. [Vet. VI.] Per nubes quoque apostoli designantur, sicut per Isaiam dicitur: *Mandabo nubibus, ne pluant super eam imbre* (Isai. v, 6). Ipsi igitur stellæ, quia vita meritissimæ lucent; ipsi nubes, quia aarentem nostri pectoris terram cœlestis intelligentiæ fluentis rigant. Si enim nubes non essent, nequaquam eos intuens propheta dixisset: *Qui sunt isti, qui ut nubes volant* (Isai. LX, 8)? Imbrium itaque gurgites de nubibus fluunt, quia profundæ prædications sequentium intelligentiæ originem a sanctis apostolis acceperunt. De quibus adhuc nubibus apte subjungitur:*

## CAPUT X.

Ibid. — *Quæ prætexunt cuncta desuper.*

16. *Nubes cur apostoli dicuntur.* — Nubes cum de-super aerem prætexunt, si in cœlum oculos attollimus, non cœlum, sed ipsas intuemur; nec visus noster æthereas plagas penetrat, quia ei illas ipsa sua infirmitas occultat; et cum de cœlo sol rutilat, prius intersuso aere pascitur, ut post in cœlo solis radios compleetur. Quia ergo carnales homines sumus, cum superna appetere nitimur, quasi in cœlum oculos levamus, et velut in cœlum aciem intendimus, quia, pressi usu rerum corporalium, docere spiritalia conamur. Sed quia transire intellectus noster ad divina non sinitur, nisi prius per sanctorum præcedentium exempla formetur, quasi jam cœlum noster oculus suspicit, sed nubes videt, quia comprehendere ea quæ Dei sunt appetit, sed vix mirari ea quæ hominibus collata sunt potest. Unde et alias dicitur: *Illuminans tu mirabiliter a montibus æternis* (Psalm. LXXV, 5). Qui enim orientem solem contemplari non valet, irradiatos montes aspicit, et quia sol ortus sit deprehendit. Ex æternis ergo montibus nos Deus illuminat, quia per admiratam vitam Patrum præcedentium, radio nos sue claritatis illustrat. Ecce in studio devotionis dominicæ et charitatis accendimur, sed in hac devotione atque charitate melius harum nubium contemplatione formamur. Quid enim devotius Petro (Matth. xiv, 29)? Quid charius Joanne (Joan. XIII, 23)? Ille per devotionem fluida maris dorsa calcare non timuit, iste per amorem in ipso auctoris nostri pectore requietit; et qui ad corporalis cœnæ refectionem veniat, spiritale pabulum de sinu Redemptoris sumpsit.

Vet. VII.] 17. *Cur prophetæ et antiqui Patres nubes quoque dicantur.* Abraham obedientiam nos docet; Isaac patientiam; Jacob laboriosam vitam; Joseph castitatem; Moyses mansuetudinem; Josue constantiam; Samuel benignitatem; David pietatem et humilitatem. — Sed quia signari per nubes etiam prophetas diximus, necesse est ut adhuc ad medium superiorum Patrum exempla deducamus. Ecce cum præceptis cœlestibus subdi per obedientiam cupimus, 860 con-

a Prat. et Utic., doceri.

b Idem, quia apprehendere.

c Aliqui MSS. et Editi, informamur. Sequimur MSS. Baluz. et Colb.

d Ita Turon., Vindoc., Baluz., Colb., Ebroic. alii.

A sideratis antiquorum patrum vestigiis juvamur. Quid enim Abraham obedientius, qui ad unam vocem dominicam cognatos ac patriam deserit, et pro adipiscenda æterna hæreditate ipsum ferire non trepidat quem senex jam et pene moriturus acceperat hædem (Genes. XII, 4)? Cum patientiæ virtutem apprehendere conamur, præcedentium exempla conspiciamus. Quid enim Isaac patientius, qui ligna portat, de holocausto interrogat, atque post paululum ligatur, et non loquitur; aræ superponitur et non reluctatur (Genes. XXII, 7)? Quid ergo isto viro dici patientius potest, qui quasi ad solutum ducitur, et requirit; ad feniendum ligatur, et conticescit; et oblatus holocaustum interrogat, offerendus in holocaustum tacet? Cum accendi ad laborum tolerantiam nitimur, exemplis præcedentibus sublevamur. Quid enim Jacob laboriosius, qui apud Laban tam longo tempore propinquus jure cognitionis, opera exercuit servitutis, et vice obsecutus est famuli, ut perfrueretur præmis hæredis (Genes. XXX, 26)? Cum arcem continentia et castitatis ascendere nitimur, exemplis præcedentium sublevamur. Quid enim Joseph castius, qui ad desiderium petulantis dominæ, jugo luxuriæ premi non potuit etiam captivus? Et quidem hominibus exstitit servus, sed contra dominantem nequitiam et in servitio liber fuit (Genes. XXXIX, 12). Cum mansuetudine repleri concupiscimus, præcedentium exemplis adjuvamur. Quid enim Moyse mansuetius, qui commisi sibi populi seditionem tolerat, et tamen irascentem Dominum pro eisdem suis persecutoribus rogat, sequè pro illis divino furori objicit, quia in sancto ejus pectore etiam ex persecutione charitas ignescit (Exod. XXXI, 32)? Cum contra adversa mundi formare mentis constantiam nitimur, præcedentium consideratione fulcimur. Quid enim Josue constantius, qui ad explorandam gentium qualitatem missus, nec proceritatis magnitudinem, nec numerositatis multitudinem expavit. Unde et easdem gentes, quas explorando non timuit, etiam præliando prostravit (Josue x, 7). Cum benignitatis culmen apprehendere conamur, præcedentium exemplis instruimur. Quid enim Samuele benignius, qui de principatu regendi populi dejectus, successorem sibi humiliiter requirit, inventumque uigil in regem, uinctum mox patitur persecutorem (I Reg. x; XII, 1). A quo ne moriatur, trepidat; et tamen ne ei Dominus irascatur, rogat. Ipse quippe cum mitteretur, ait: *Andiet Saul, et interficiet me* (I Reg. XVI, 2). Et ei per semetipsam Veritas dicit: *Quousque tu luges Saulem, cum ego abicerim eum* (Ibid., 1)? Quid ergo isto viro benignius dici potest, qui et hunc non vult divinitus percuti a quo formidat occidi? Cum ad pietatis atque humiliatis celsitudinem tendimus, præcedentium exemplis levamur. Quid enim David misericordius, quid humilius dici potest, qui a rege reprobo pro victoriis que Norm. Vet. Ed. et Gilot. habent, firmare mentem per constantiam. Aliæ, firmare mentis constantiam.

e Ita Vindoc., Prat. et alii Norm. Vet. Ed. et Gussanv. habent, tolerat persecutorem.

contumelias recepit, qui de manu hostili Israeliticam A gentem fortis eripuit, et tamen ipse ne moriatur quasi debilis fugit (*I Reg. xvii, 18, 19*); qui et se elec- tum divino judicio, et persecutorem suum reprobum agnoscit, et tamen eidem persecutori suo crebræ sa- tisfactionis humilitate se subjicit, qui persecutoris lanceam tollit, oram chlamydis detruncat, atque ad cacumen montis protinus properat, et uno eodemque tempore quia **861** occidendi potestatem habuerit ostentat, et ne occidatur rogat?

18. *Mores nubium extensa super nos illorum sanctorum vita tegimur.* — Quia ergo in cunctis que spiritualiter appetimus exemplis præcedentibus infor- mamur, bene de his nubibus dicitur : *Quæ prætexunt cuncta desuper.* Mores enim nubium extensa super nos patrum vita tegimur, ut ad fructum se- cundi germinis infundamur. Et quasi intuentes cœlum prius nubes aspicimus, quia ante bonorum fa- cta admirando cernimus, et post illa que sunt co- lestia experiendo penetramus. Sed quia nequaquam harum nubium, id est antiquorum patruin, vita no- bis virtusque patesceret, nisi eam nubes aliæ, id est sancti apostoli lumine sue prædicationis aperirent, ad has nubes que prædicando mundum circummeunt sermo redeat, et quid per illas Dominus in mundo egerit ostendat. Sequitur :

#### CAPUT XI [Rec. VI].

VERS. 20, 30. — *Si voluerit extendere nubes quasi tentorium suum, et fulgurare lumine suo desuper, car- dines quoque maris operiet.*

19. Sancti Dei tentoria sunt, in quibus apud nos habitat et ambulat. Paulo Romam petente, latens in ejus pectore quasi sub tentorio ibat Deus. — Extendit nubes Dominus, dum ministris suis viam prædicationis aperiens, eos in mundi latitudinem circumquaque diffundit. Bene autem dictum est : *Quasi tentorium suum.* Tentorium quippe in itinere poni solet. Et cum prædicatores sancti in mandum mittuntur, iter Deo faciunt. Unde scrip- tūm est : *Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te* (*Malac. iii, 1*). Et unde rursus per Psalmistam dicitur : *Iter facite ei qui ascendit super occasum* (*Psal. lxvii, 5*). Et rur- sum : *Deus, cum egredereris coram populo tuo, dum transgredereris per desertum, terra mota est* (*Ibid., 8*). Deus enim, qui per semetipsum non localiter ubique est, per prædicatores suos in mundi partes localiter ambulat. Unde etiam per prophetam dicitur : *Et in ambulabo in eis* (*Levit. xxvi, 12; II Cor. vi, 16*). Iter quippe per eos agit, dum humanis cordibus eo- rum se eloquio infundit. Atque in hoc itinere tentoria Dei sunt hæc eadem corda sanctorum, quibus quasi in via quiescendo tegitur, dum per hæc ad mentes hominum veniens, agit quæ dispositus, et non videtur. [Vet. VIII.] Hinc est quod simul omnis syuagoga tentorium vocatur, cum cessasse a prædicatione sacerdotes Dominus per Jeremiam

queritur, dicens : *Non est qui extenda ultra tentoriū meum, et erigat pelles meas* (*Jerem. x, 20*). Hinc rursus de exterminatione ejus dicitur : *Dissipavit quasi hortum tentorium suum, demolitus est taberna- culum suum* (*Thren. ii, 6*). b Quia enim in unius populi cultu tunc Dominus inter homines latuit, eumdem sibi populum tentorium vocavit. Unde et recte nubes istae ejus tentorium dicuntur, quia ad nos Deus per gratiam veniens, intra prædicatorum suorum mentes operitur. An Paulus ejus tentorium non erat, cum a Jerusalem per circuitum usque ad Illyricum ad corda mortalium veniens, in ejus mente Dominus quiescebat (*Rom. xv, 19*)? Nubes quippe erat hominibus, tentorium Deo, quia quem prædi- cando, infundebat audientibus, hunc invisibiliter in mente retinebat. Idem rursus dum catenis vincetus Romam peteret Paulus occupatus mundum, latens in ejus pectore quasi sub tentorio ibat Deus (*Act. xxviii, 15*), quia et occultus videri non poterat, et per verba prædicationis proditus iter inchoatae gratiae sine cessatione peragebat. Nubes ejus Moyses exstitit, cum priusqnae plebi Israeliticae ducatum præberet, quadraginta annis in deserto **862** per- manens, et sublimia appetens, a conversatione populi segregatus vixit. Sed tentorium Dei factus est, cum ad revocandum populum in Ægyptum missus ibat (*Exod. iii, 10*), portans invisibilem in corde ve- ritatem, cum omnipotens Deus, qui patescebat in opere, latebat in corde. Et ubique præsens omnia continens, iter in suo famulo in Ægyptum veniens C faciebat. Unde scriptum est : *Igitur Deus in Ægyptum, ut redimeret sibi populum* (*Exod. xv, 13, sec. LXX*). Ecce ire dicitur, per cuius incircumscrip- tam præ- sentiam cuncta continentur, quia is qui ubique ex majestate est quasi in via gressus ponit ex prædicatione.

20. *Deus per sanctos fulgurat, cum edit miracula.* Hæc in prædicatoribus necessaria. — Sed eisdem sanctis prædicatoribus nequaquam ad persuadendū verba sufficiunt, nisi etiam miracula addan- tur. Unde cum dictum sit : *Si voluerit extendere nubes quasi tentorium suum, recte subjungitur : Et fulgurare lumine suo desuper.* Quid enim sentire ful- gura, nisi miracula debemus? de quibus per Psalmi- stam dicitur : *Fulgura multiplicabis, et conturbabis eos* (*Psal. cxliii, 6, sec. LXX*). Per has ergo nubes lumine suo desuper fulgurat, quia per prædicatores sanctos insensibilitatis nostræ tenebras etiam mira- culis illustrat.

21. *Extremorum etiam terminorum mundi con- versio. Britannia fidei subdita.* — Cumque nubes istæ verbis pluunt, cumque miraculis visa co- ruscae lucis aperiunt, extremos etiam mundi ter- minos in divinum amorem convertunt. Unde re- cete subditur : *Cardines quoque maris operiet.* e Qued faciendum quidem Eliu vocibus audivimus, sed auctore Deo jam factum cernimus. Omni- potens enim Dominus coruscantibus nubibus cardines

a In Vindoc., Colb., Baluz., omittitur *ante te*.

b Longip., quia enim in illius populi cultum, tunc

Dominus inter homines ambulavit.

c Vindoc., Pratel. et al., quod futurum quidem.

nuris operuit, quia emicantibus predicatorum miraculis, ad fidem etiam terminos mundi perduxit. Ecce enim pene cunctarum jam gentium corda penetravit; ecce in una fide Orientis limitem Occidentisque conjunxit; ecce <sup>a</sup> lingua Britanniae, quae nil aliud noverat, quam barbarum frendere, jam dudum in divinis laudibus Hebreorum coepit Alleluia resonare. Ecce quandam tumidus, jam substratus sanctorum pedibus servit Oceanus, ejusque barbaros motus, quos terreni principes edomare ferro nequiverant, hos pro divina formidine sacerdotum ora simplicibus verbis ligant; et qui catervas pugnantium infidelis nequaquam metuerat, jam nunc fidelis humilium linguas timet. Quia enim perceptis cœlestibus verbis, clarescentibus quoque miraculis, virtus ei divina cognitionis infunditur, ejusdem dignitatis terrore refrenatur, ut prava ageret metuat, ac totis desideriis ad æternitatis gratiam pervenire concupiscat. Unde hic quoque convenienter adjungitur:

## CAPUT XII.

Vers. 31. — *Per hæc enim judicat populos, et das escas multis mortalibus.*

22. *Per eosdem prædicatores nubibus designatos, et terror infligitur, et esca datur.* — Per hæc nimirum verba prædicatorum, id est guttas nubium, per hæc fulgura miraculorum Deus populos judicat, quia eorum corda territa ad poenitentiam vocat. Nam dum superna audiunt, dum mira opera attendunt, mox ad corda sua redeunt, et se de anteaactis pravitatibus affigentes, æterna tormenta pertimescant. Sed per easdem nubes per quas terror infligitur, etiam esca datur, quia magna prædiciorum dispensatio est, ut sic sciant superbientium mentes affligere, ut etiam afflictas noverint consolationis eloquio nutrire, quantum et peccantes de æternis suppliciis terreat, et poenitentes de superni regni gaudiis pascant. Unde bene ipse **863** dispensationis ordo servatus est, ut ordinate Eliu diceret quod per has nubes prius judicat populos, et postmodum escas præbet, quia nimis omnipotens Deus per prædicatores suos prius nos de prava actione corripiens concutit, et postmodum per spem consolans nutrit. Si enim divina dispensatio per has nubes judicium modo non ageret, nequaquam eisdem nubibus dixisset: *Accipite Spiritum sanctum; quorum remiceritis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt* (*Joan. xx, 22*). Et rursum, si per eas jejuna nostra corda non pasceret, nequaquam de esurientibus populis discipulis Dominus diceret: *Date illis ros manducare* (*Math. xiv, 16*). Quod sic tunc eorum manibus factum credimus, ut hoc eorum verbis quotidie fieri sine cessatione videamus. Quid enim agit, Petrus, cum per epistolas loquitur, nisi ut verbi pabulo

<sup>a</sup> Hæc addita sunt diu post vulgatos Moralium libros, cum Angli de quorum conversione hic agitur, non nisi transacū plurimis Gregoriani pontificatus annis, fidem Christianam receperint. Cæterum de Anglorum conversione consule præserium epist. olim 30 libri vii, ind. 1.

<sup>b</sup> Omittitur per in Gussany.

<sup>A</sup> corda nostra male jejuna patientur? Quid Paulus, quid Joannes per epistolas loquentes operantur, nisi ut mentes nostræ cœlestia alimenta percipient, et inediæ sue fastidium quo moriebantur vincant? Dicitur ergo: *Si voluerit extendere nubes quasi tentorium suum, et fulgurare lumine suo desuper, cardines quoque maris operiet. Per hæc enim judicat populos, et dat escas multis mortalibus.* Ac si aperte diceret: Si sanctos suos in ministerium prædicationis extendit, eorumque verba miraculis adjuvat, totius mundi limites ad fidem vocat, per quæ et prius superbientes judicat, <sup>b</sup> et post per verbum consolationis nutriti in spe humiles roboret.

[*Vet. IX.*] 23. *Non omnibus fides datur.* — Sed cum escas dare mortalibus diceret, notandum quod non ait, omnibus, sed multis, quia videlicet scriptum est: *Non omnium est fides* (*I Thess. iii, 2*). Et quibusdam dicitur: *Propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis* (*Joan. viii, 47*). Et rursum: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum* (*Joan. vi, 44*). Et rursum: *Novit Dominus qui sunt ejus* (*II Tim. ii, 19*). Unde in ipsa quoque sancta Ecclesia plurimi fidem tenent, et vitam fidei non tenent; humiliatis dominicae sacramenta percipiunt, sed humiliari dominica imitatione contemnunt; blanda divini eloquii prædicamenta communicant, sed apud se immanes in tumore perseverant. Unde hic quoque, postquam per cardines maris aggregata Ecclesiae latitudo signata est, apto subjungitur:

## CAPUT XIII [Rec. VII].

Vers. 32. — <sup>c</sup> *Immanibus abscondit lucem.*

24. *Superbientibus veritatis cognitio denegatur.* — Immanes quippe sunt, qui se elatis cogitationibus extollunt. Quos contra per Isaiam dicitur: *Vx qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobis meti ipsi prudentes* (*Isai. v, 21*). Quos contra etiam Paulus ait: *Nolite prudentes esse apud vos meti ipsos* (*Rom. xii, 16*). Sed his immanibus lux abseunditur, quia nimis omnium superbientibus veritatis cognitio denegatur. Unde per semetipsam Veritas dicit: *Confiteor tibi, Pater Domine cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulus* (*Math. xi, 25*): sapientes et prudentes videlicet superbientes vocans. Qui enim non subiuxit: *Revelasti ea stultis, sed parvulis, tumorem se damnasse innotuit, non acumen.* Unde et alias dicitur: *Custodiens parvulos Dominus* (*Psal. cxiv, 6*). Atque ut ostendatur hæc eadem parvitas quid vocatur, adjungitur: *Humiliatus sum, et liberavit me* (*Ibid., 6*). Quia ergo sunt multi in Ecclesia, qui **864** parvuli esse despiciunt, etiam in humiliatis loco immanes apud se esse minime desunt. Hos plerumque videoas hominibus extolli, voluptatibus perfui, rerum multipli-

<sup>c</sup> Sic legit Gregorius, cum in fonte Hebraico, Vulgata et aliis versionibus legatur in manibus, vel quid simile: v. g., in palmis, in volvis, scilicet manuum aut, per metaphoram, nubium; vox Heb. chappaim, significat propriæ manus. Viliosam hanc sancti Gregorii lectionem sequitur Lyranus.

<sup>d</sup> Pratel., qui abscondisti.

citate dilatarj. Hi sepe nil præcipue nisi præesse cœteris appetunt, a multis timeri gratulantur; recte vivere negligunt, et rectæ vite sapientia habere concupiscunt; adulatioñes querunt, favoribus intuimescunt. Et quia in rebus sibi copiose præsentibus prompti sunt, yestura gaudia non requirunt. Cumque eis multiplex actio occupat, etiam a semetipsis alienos demonstrat [Vet. X]. Et tamen si qua fidei tentatio exsurgat, quia in ea saltem specie tenus continentur, hanc verbis, hanc laboribus defendunt, et patriam cœlestem vindicant, nec tamen amant.

**25. Multi pro recompensationis terra pugnant, quam minime temen diligunt. Exemplum Gaditarum et Rubenitarum.** — Quos bene apud Moysen filii Ruben et Gad, et dimidia tribus Manasse exprimunt, qui multa pecora et jumenta possidentes, dum extra Jordane[m] ea quæ viderant campestria concupiscunt, in recompensationis terra hæreditatem habere noluerunt, dicentes: *Terra quam percussit Dominus in conspectu filiorum Israel, ^ regionis uberrimæ est ad pastum animalium; et nos servi tui habemus jumenta plurima precamurque, si invenimus b gratiam coram te, ut des nobis famulis tuis eam in possessionem, nec facias nos transire Jordanem* (Num. xxxii, 4). Qui igitur jumenta plurima possident, Jordanem transire refugiunt, quia quos multa mundi implicamenta occupant, habitationem cœlestis patriæ non requirunt. Sed ipsa eos quam specie tenus tenent, fides increpat, ne oīli delectatione torpescant, atque exemplo suo alios a laboris tolerantia, et studio longanimitatis frangant. Unde eis per Moysen dicitur: *Nunquid fratres vestri ibunt ad pugnam, et vos hic sedebitis? Cur subvertitis c mentes filiorum Israel.* (Ibid., 7)? Sed quia erubescunt non defendere quod confitentur, pro eadem fide quam professi sunt, ad certamen proferant, eamque non sibi, sed proximis vindicant. Unde et ad Moysen dicunt: *Caulas ovium fabricabimus, et stabula jumentorum, parvulisque nostris urbes munitas; nos autem ipsi armati et accincti pergeremus ad prælium ante filios Israel* (Ibid., 16). Qui mox fortes pro aliis veniunt, et recompensationis terram ab hostibus liberant, et relinquunt; atque ad pascenda armenta extra Jordanem redeunt. Molti quippe quamvis fidèles, curis præsentibus occupati, quasi armenia extra Jordanem pascunt, d quia contra fidem baptismatis tota mente omniq[ue] desiderio rebus peritaria inserviunt. Qui tamen ut, diximus, cum fidel tentatio oritur, defensionum armis accinguntur. Hostes fidei superando trucidant, et hæreditatem terræ recompensationis, id est fructum fidei non amant; sicque pro illa pugnant, ut tamen sua pignora extra illam deponant. Quia enim parvulos foris habent, affectum in ejus habitatione non habent. Unde ad campestria redeunt, quia ab altis cacuminibus montium quasi a sp[iritu] cœlestium dilabuntur, u[er]o extra recompensationis terram bruta animalia nutrant, quia ad